
 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Dolj 
  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 
e-mail : office@apmdj.anpm.ro  Tel: 0746248743 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
Pag. 1 din 16 

 

                          
  

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. xx din xx.xx.2024 
 

  
Titularul activit ăţii: Comuna Co ţofenii din Fa ţă 
Adresa: Str. Co ţofenilor, nr. 442, comuna Co ţofenii din Fa ţă, sat Co ţofenii din Fa ţă, 
               jude ţul Dolj 
Punct de lucru: Comuna Co ţofenii din Fa ţă  
Loca ţia activit ăţii: comuna Co ţofenii din Fa ţă, sat Co ţofenii din Fa ţă şi Beharca, judetul 
[...]
ecologizarea şi refacerea amplasamentului în care s-a desfăşurat activitatea:
- gestionarea corespunzătoare a stocurilor de deşeuri, cu respectarea prevederilor prezentei 
autorizaţii şi a legislaţiei specifice în vigoare;
- igienizarea spaţiului şi readucerea acestuia la starea iniţială; 
- Planul de închidere trebuie să includă minim următoarele: 

 planuri ale tuturor conductelor, instalaţiilor şi rezervoarelor subterane dacă este 
cazul;  

 orice măsură de precauţie specifică, necesară pentru prevenirea poluării apei, 
aerului şi solului; 

 măsuri de eliminare şi acolo unde este cazul, de spălare a conductelor, cuvelor, 
rezervoarelor şi golire completă de conţinut periculos; 

 măsuri de pază pentru prevenirea acţiunilor de distrugere în masă; 
 măsuri de reconstrucţie ecologică a terenului afectat de activităţile desfăşurate pe 

amplasament; 
Titularul de activitate este obligat s ă respecte în integralitate prevederile urm ătoarelor acte 
normative: 
- O.U.G. nr. 195/2005 aprobată prin Legea nr. 265/2006 privind protecţia mediului, cu modificările 
şi completările ulterioare; 



  

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 
e-mail : office@apmdj.anpm.ro  Tel: 0746248743 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
Pag. 8 din 16 

- Legea 219/2019 pentru modificarea şi completarea art. 16 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului; 
- Ordinul MMAP 1150/2020 privind aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizației 
de mediu și autorizației integrate de mediu cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 123/2020, pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
195/2005 privind protecția mediului; 
- OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
17/2023, cu modificările şi completărileulterioare; 
- HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor cu modificările şi completările ulterioare; 
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei 
liste de deşeuri în temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deşeurile şi 
a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deşeuri periculoase, cu modificările 
ulterioare; 
- HG 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României; 
- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG 188/2002 cu modificările şi completările ulterioare pentru aprobarea unor norme privind 
condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate; 
- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobată prin Legea 105/2006 cu modificările si 
completările ulterioare  
- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuţiilor si taxelor datorate la 
Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Declaraţie privind 
obligaţiile la Fondul pentru mediu" şi a instrucţiunilor de completare şi depunere a acestuia; 
-   Ordin   nr. 344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecţia mediului şi în 
special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în agricultură, cu modificările şi 
completările ulterioare 
- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea si 
restrictionarea substantelor chimice (REACH), de înfiintare a Agentiei Europene pentru Produse 
Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 
793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei 
76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale 
Comisiei 
- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 
2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de modificare 
și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006, Regulamentul 830/2015 de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, 
autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH); 
- Legea nr. 360 din 2 septembrie 2003, republicata privind regimul substanţelor şi preparatelor 
chimice periculoase, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Vor fi respectate prevederile Autorizaţiei de gospodărire a apelor emisă de Administraţia 
Bazinală de Apă Jiu; 
În situa ția modific ării actelor normative men ționate în prezenta autoriza ție, titularul are 
obliga ția să se supun ă prevederilor noilor acte normative intrate în vigo are, ce modific ă, 
completeaz ă sau abrog ă actele normative vechi. 
 Conform prevederilor Legii Nr. 219/2019  pentru modificarea şi completarea art. 16 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului: 
      In situatia in care autoritatea competenta pentru protectia mediului constată că nu a fost  
solicitată sau obţinută viza anuală, se aplică dispoziţiile art. 17 alin. (3) şi (4) din OUG 195/2005 
cu  
modificarile si completarile ulterioare. 
 Titularul de activitate are obliga ţia respect ării prevederilor şi condi ţiilor din prezenta 
autoriza ţie de mediu. 



  

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 
e-mail : office@apmdj.anpm.ro  Tel: 0746248743 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
Pag. 9 din 16 

 Nerespectarea prevederilor prezentei autoriza ții de mediu se sanc ţioneaz ă conform 
prevederilor legale în vigoare. 
 Răspunderea pentru corectitudinea informa țiilor puse la dispozi ția autorit ății 
competente pentru protec ția mediului și a publicului revine în întregime titularului 
activit ății. 
  Litigiile generate de emitera, revizuirea, suspend area sau anularea prezentei 
autoriza ţiide mediu se solu ţioneaz ă de către  instan ţele de contencios administrativ 
competente, potrivit Legii contenciosului administr ativ nr. 554/2004, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare. 
 Prezenta autoriza ţie de mediu nu exonereaz ă de răspundere titularul de activitate în 
cazul producerii unor accidente în timpul desf ăşurării activit ăţii pentru care a fost emis ă. 
 

I. Activitatea autorizat ă:  
Reţea de canalizare în satele Beharca şi Co ţofenii din Fa ţă şi sta ţie de epurare apa în 

satul Co ţofenii din Fa ţă  
1. Dotări (instala ții, utilaje, mijloace de transport utilizate în act ivitate): 
 reţea de canalizare in satele Beharca şi Coţofenii din Faţă cu Dn= 200-250 mm şi Ltotal= 

7538 m prevăzută cu 194 cămine de vizitare, 8 staţii de pompare şi 321 cămine de racord; 
 staţie de epurare modulara mecano-biologica cu un debit mediu de 274 m3/zi (maxim- 

356,5 mc/zi, 2453 L.e.) compusă din; 
TREAPTA DE EPURARE MECANICĂ: stația de pompare influent cu grătar; bazin de 

sedimentare primară cu pompă de nisip; bazin de pompare/omogenizare/egalizare dotat cu mixer 
submersibil, senzori de nivel şi pompe de alimentare reactor; 

 TREAPTA DE EPURARE BIOLOGIC Ă (DOUĂ LINII): reactor biologic împărţit în două zone 
(nitrificare/denitrificare), mixer, suflantă, difuzoare, sistem sedimentare tubular, două pompe 
recirculare amestec lichid; 

Unitatea de tratare chimică este compusă din bazin preparare şi stocare clorură ferică de 
100l şi pompa de dozare soluţie clorură ferică;  

TREAPTA DE STERILIZARE = TREAPTA DEZINFECȚIE EFLUENT 
Unitate dezinfecție cu ultraviolete cu debit de apă de 10 mc/h; există câte o lampă pentru 

fiecare linie de epurare biologică. 
 TREAPTA DE PRELUCRARE SI DESHIDRATARE N ĂMOL: ie unitatea de deshidratare a namolului 

cu pompă exces nămol; unitate de preparare soluţie polielectrolit cu bazin preparare si stocare 
soluţie, mixer şi pompă de dozare; unitate de deshidratare cu filtru cu saci; 

Platforma de stocare n ămol:  platforma betonata de 5x3 m pe care vor fi amplasate două 
containere acoperite în care vor fi stocaţi sacii cu nămol deshidratat. 

Staţie de pompare şi conductă de refulare apă către emisar (râul Jiu) cu Dn=110 mm şi 
lungimea de 1927 m. 

Generator electric pentru situatiile de avarie la reteaua de energie cu rezervor de motorină 
încorporat. 

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantit ăți: 

- Apa uzata ce necesita epurare: volum 130122,5 mii mc/an;  
- Clorură ferică- cca. 115 l/lună; 
- Polielectrolit- cca. 6 kg/lună; 
- acid citric pentru curăţirea lămpilor cu ultraviolete- cca. 4 kg/lună; 

3. Utilit ăți - apă, canalizare, energie 
- energia electrică: din sistemul energetic naţional; 
- Evacuarea apelor uzate de la grupul sanitar din incinta statiei de epurare se face in reteaua 

publica de canalizare;  
- Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordaţi la reţeaua de canalizare din satul 
Podari precum şi de la locuitorii satelor Balta Verde, Braniste, Gura Văii şi Livezi sunt colectate în 
bazine etanş vidanjabile; 



  

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 
e-mail : office@apmdj.anpm.ro  Tel: 0746248743 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
Pag. 10 din 16 

- Agentul termic folosit pentru incalzirea cladirilor este energia electrica, incalzirea se face cu 
ajutorul caloriferelor electrice. 

 4. Descrierea principalelor faze ale procesului te hnologic sau ale activit ății 
- colectarea apelor uzate menajere prin reţelele de canalizare si transportul acestora către staţia 
de epurare; 
- Epurarea apelor uzate:  
 LINIA APEI: reținerea materiilor grosiere, a celor în suspensie și flotante, cu ajutorul sitei; 

reținerea nisipului în desnisipator; reținerea grăsimilor în separatorul de grăsimi și evacuarea 
acestora; reținerea compușilor pe bază de fosfor și a materiilor grosiere decantate prin 
precipitare chimică (defosforizare); egalizarea debitelor și omogenizarea compoziției apelor uzate 
(în bazinul de egalizare și omogenizare – nitrificare); reducerea substanțelor organice poluante 
exprimate în CBO5 și a compușilor de azot prin trecerea apei prin bazinele cu nămol activat și 
oxigenat (denitrificarea apelor uzate); dezinfecția apelor uzate epurate prin sterilizarea cu raze 
ultraviolete; contorizarea cu debitmetrul electromagnetic a cantității de ape epurate ce se 
descarcă în emisar (râul Jiu) prin pompare; 
LINIA NĂMOLULUI : evacuarea sedimentului (nămolului) în exces din bazinul de precipitare 

fosfor și pomparea nămolului precipitat în unitatea de deshidratare cu saci filtranți; evacuarea 
sedimentului (nămolului) primar din bazinul de decantare (sedimentare) primară în bazinul de 
decantare și îngroșare nămol; pomparea nămolului îngroșat în unitatea de deshidratare cu saci 
filtranți; reținerea în saci a nămolului deshidratat (35% umiditate); stocarea temporară a acestora 
pe platforma de stocare; evacuarea periodică a nămolului; descărcarea apei provenite din sacii 
cu nămol și reintroducerea acesteia în procesul de epurare; 

- evacuare prin pompare a apei epurate în râul Jiu prin conducta cu L= 1927 m; 
      5. Produsele și subprodusele ob ținute: Apă uzată epurată deversată în râul Jiu; 

  6. Datele referitoare la centrala termic ă proprie - dotare, combustibili utiliza ți 
-  încălzirea spaţiilor de supraveghere se realizează cu ajutorul caloriferelor electrice;   

   7. Alte date specifice activit ății: (coduri CAEN Rev.2 care se desf ășoară pe 
amplasament, dar nu intr ă pe procedura de autorizare) : nu este cazul;   

   8. Programul de func ționare: 24 ore/zi, 7 zile/săptămână, 365 zile/an. 
 

 II. Instala țiile, m ăsurile și condi țiile de protec ție a mediului  
1. Stațiile și instala țiile pentru re ținerea, evacuarea și dispersia poluan ților în mediu, 
din dotare (pe factori de mediu)  

           Apă: staţia de epurare descrisă în capitolul I.  
           Sol: spaţii special amenajate pentru depozitarea deşeurilor rezultate din activitate.  
- spaţii special destinate pentru depozitarea materiilor prime şi auxiliare prevăzute cu pardoseală 
betonată. 
- platformă betonată special amenajată pentru stocarea containerelor în care se stochează sacii 
cu nămolul deshidratat până când este preluat în vederea valorificării/eliminării în funcţie de 
caracteristicile acestuia; 

2. Alte amenaj ări speciale, dot ări și măsuri pentru protec ția mediului:  
- titularul de activitate este obligat sa intretina si sa exploateze instalatiile tehnologice si de 
protectie a calitatii factorilor de mediu in conformitate cu documentatiile tehnice de executie si ale 
regulamentului de intretinere si exploatare astfel incat acestea sa functioneze la parametrii 
proiectati. 
- este interzisa evacuarea necontrolata de ape uzate. 
- nu se evacuează ape uzate neepurate în cursuri de ape sau în subteran; 
- se va intretine corespunzator zona de stocare a deseurilor;  
- stocarea deseurilor generate se va face, in mod obligatoriu, separat pe tipuri, in conditii 
adecvate naturii acestora care sa garanteze reducerea riscului pentru sanatatea si deteriorarea 
calitatii mediului. 
- apa scursă în containerele de stocare nămol se va goli în canalizarea staţiei de epurare în 
vederea reintroducerii în circuitul de epurare; 



  

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI DOLJ 
Adresa: Str. Petru Rareş, nr. 1, Craiova, cod 200349 
e-mail : office@apmdj.anpm.ro  Tel: 0746248743 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
Pag. 11 din 16 

- Vor fi respectate prevederile Reglementărilor naţionale şi ale Uniunii Europene care vizează 
valorificarea nămolurilor rezultate din staţia de epurare a apelor uzate;  
- staţia de epurare a apelor uzate trebuie să fie exploatate şi întreţinute astfel încât să se asigure 
performanţe corespunzătoare în condiţiile climatice locale normale şi în funcţie de încărcarea cu 
poluanţi a apelor uzate supuse epurării; 
- conform prevederilor OUG 195/2005 aprobată prin Legea 265/2006 privind protecţia mediului, 
cu modificările şi completările ulterioare, art. 64, litera f: persoanele fizice şi juridice au obligaţia 
de a asigura măsuri şi dotări speciale pentru izolarea şi protecţia fonică a surselor generatoare 
de zgomot şi vibraţii, astfel încât să nu conducă, prin funcţionarea acestora, la depăşirea 
nivelurilor limită a zgomotului ambiental. 

3. Concentra țiile și debitele masice de poluan ți, nivelul de zgomot, de radia ții, admise 
la evacuarea în mediu, dep ășiri permise și în ce condi ții 

 Nu se admit depăşiri de la prevederile legislaţiei de mediu în vigoare: 
 Apa: Concentra ţii maxime admise pentru apa epurat ă evacuat ă în emisar.  

Se vor respecta prevederile Autorizaţiei de gospodărire a apelor în vigoare, emisă de ABA 
Jiu;  

Respectarea valorilor limită de emisie şi a celorlalte aspecte privind protecţia factorului de 
mediu APA va fi verificată şi confirmată de ABA Jiu;  

În situaţii de avarie/nefuncţionare staţie de epurare sau poluări accidentale vor fi 
respectate prevederile Planului de Prevenire şi combatere a poluării accidentale numai după 
înştiin ţarea/ob ţinerea acceptului Administraţiei Bazinală de Apă Jiu/Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Dolj. 

Masuri ce vor luate in caz de avarie a statiei de e purare : 
Avaria retelei de canalizare 
 In cazul avariei echipamentelor de pompare, apele uzate vor urma calea by-pass-ului 

acestui echipament, pentru a nu se infunda conductele unde nu este posibila scurgerea 
gravitationala. Daca nu este posibil vor fi inchise vanele pana la remedierea avariei, pentru a 
evita scurgerile accidentale in sol. 

Avaria Statiei de epurare 
In cazul avariei uneia dintre cele doua pompe din statia de pompare, apele uzate vor fi 

pompate in statia de epurare cu pompa ramasa.  
In cazul avariei echipamentului integrat de sitare-deznisipare din treapta de pre-epurare 